1

(以下附錄節錄自广东省人民政府法制办公室網站，全文可參閱

http://www.fzb.gd.gov.cn/publicfiles/business/htmlfiles/gdsfzb/lfyjzj/201511/13044.html)

                          附 錄

关于修改《广东省工资支付条例》的决定（送审稿,截止到 11 月 23 日）

经研究，决定对《广东省工资支付条例》修改如下：

一、第二条修改为：“本条例适用于本省行政区域内的企业、民办非企业单位、个体经

济组织、基金会，以及依法成立的会计师事务所、律师事务所等合伙组织（以下统称用

人单位）和与之建立劳动关系的劳动者。

国家机关、事业单位、社会团体和与之建立劳动关系的劳动者，依照本条例执行。”

二、第八条修改为：“用人单位与劳动者应当在劳动合同中依法约定正常工作时间工资，

约定的工资不得低于所在地政府公布的最低工资标准。有下列情形之一的，正常工作时

间工资按照劳动者上一个提供了正常劳动的月份，用人单位实际支付的应发工资数额确

定：

（一）劳动合同未约定正常工作时间工资或者约定不明确的；

（二）劳动合同约定了正常工作时间工资，但在劳动合同履行过程中，用人单位实际

支付的正常工作时间应发工资高于劳动合同约定的。

按照季度、半年、年结算的劳动报酬，无固定支付周期和支付标准的一次性收入，以及

本条例第五十四条第二款规定的排除项目，不计算为正常工作时间工资。”

三、第十二条修改为：“用人单位应当按照约定的日期支付劳动者工资，并不得迟于工

资支付周期届满后 15 日内支付；遇法定休假日或者休息日，应当提前在最近的工作日

支付。”

增加一款：“用人单位与劳动者未约定工资支付周期或约定不明确的，视为实行月工资

制，应当依照前款规定在自然月届满后 15 日内支付工资。”

四、第十八条修改为：“日工资按照劳动者月工资额除以国家规定的月计薪天数确定；

小时工资以日工资除以八小时确定。”

增加一款：“用人单位与劳动者只约定小时工资标准或者日工资标准的，劳动者的月工

资标准应当按劳动者日工资额乘以国家规定的月计薪天数确定，日工资以小时工资乘以

八小时确定。”

五、第二十六条第（六）项后增加一项：“（七）按照用人单位安排开展劳动人事争议

调解工作。”

2

六、第二十九条和第四十四条“劳动争议仲裁委员会”修改为“劳动人事争议仲裁委员

会”。

七、第三十三条前增加一条：“建设领域的劳动者实行实名制管理，工资支付实行专户

管理，以银行转账方式支付工资。工程总承包单位和施工单位对建设项目工程款中的劳

动者工资与其他款项实行分开银行账户管理，在商业银行设立工资支付专用账户用于支

付工资。工资支付专用账户内的资金除发放工资外，不得用于其他用途，不得开通网上

银行等电子支付渠道，不得提取现金。

负责建设项目审批的部门在审核施工许可证申请时，应当将工资支付专用账户的开立、

工资支付保证金的落实作为建设资金落实的具体情形之一进行审查，未开立工资支付专

用账户、工资支付保证金没有落实到位的，不予颁发施工许可证。

建设单位（业主单位或代建项目管理单位）应当督促建设项目施工企业（含施工总承包、

专业分包、劳务分包企业）依法设立工资支付专用账户及支付工资，并及时协调解决工

资发放中存在的问题。”

八、第三十三条作如下修改：

（一）第一款“劳动保障部门”修改为“住建、交通、水利等行政主管部门” 。

（二）第二款增加一句规定：“对工程款结算发生争议的，按照民事诉讼程序处理” 。

（三）第三款“分包建设工程的发包人”修改为“分包建设工程的发包人（专业分包

工程发包人或劳务作业发包人）、分包建设工程的承包人（专业工程承包人或劳务作

业承包人）”。

九、删除第四十条第二款。

十、第四十九条后增加一条：“用人单位拖欠或者克扣劳动者工资，由人力资源社会保

障行政部门责令改正；逾期未改正的，处以二万元以上五万元以下罚款，逾期未改正且

存在下列情形之一的，处以五万元以上二十万元以下罚款。构成犯罪的，依法追究刑事

责任：

（一）拖欠或者克扣工资人数十人以上的；

（二）连续拖欠或者克扣工资二个月以上的；

（三）一年内拖欠或者克扣工资数额累计十万元以上的；

（四）一年内拖欠或者克扣工资累计三次以上的；

（五）造成严重后果或者重大社会影响的。”

十一、第四十九条增加第二款：“工资支付周期虽未届满，但用人单位法定代表人、实

际经营者或者主要负责人采取逃匿、转移财产等方式逃避支付相应工资，或者明确拒绝

支付相应工资的，由人力资源社会保障行政部门按前款规定责令限期支付。”

3

十二、第五十一条增加第三款：“对拒不支付劳动报酬涉嫌犯罪的案件，人力资源社会

保障行政部门应及时移送公安机关立案侦查。调查过程中发现违法行为人可能逃匿、或

故意销毁证据等情形，可以商请公安机关提前介入调查，必要时联合办案。”

十三、将“劳动保障部门”统一修改为“人力资源社会保障行政部门”。